АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от 30.01.2019 № 22
	О внесении изменений в муниципальную программу «Безопасность Головинского сельского поселения на 2017-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.№131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом N 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса, Администрация Головинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Безопасность Головинского сельского поселения на 2017-2022годы»» утвержденную Постановлением Администрации Головинского СП от 17.11.2017 №106, а именно в паспорт программы, в источники финансирования программы и в перечень мероприятий муниципальной программы (приложения).
2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник Головинского сельского поселения» и размещению на Сайте Администрации Головинского сельского поселения  http:// головино-адм.рф
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его публикации.
4.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  поселения                                    Т.Н.Малофеева

Приложение  к Постановлению
Администрации Головинского сельского поселения  от 17.11.2017 №106 (с изменениями от 30.01.2019 №22)

ПАСПОРТ
 муниципальной программы «Безопасность Головинского сельского поселения
на 2017-2022годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Безопасность Головинского сельского поселения на 2017-2022 годы»

	Цели программы

	- Предупреждение    возникновения  и развития  чрезвычайных     ситуаций;
- Снижение    размера  ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций.
- Обеспечение первичных мер пожарной безопасности,
- Усиление противопожарной защиты территории
Головинского сельского поселения, уменьшение
количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня.
- Противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти, администрации Головинского сельского поселения, правоохранительным органам;
- формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека

	Задачи программы

	--профилактическая и разъяснительная работа среди населения;
-материально-техническое обеспечение;
- создание добровольной пожарной команды

	Заказчик программы
	МУ Администрация Головинского сельского поселения

	Координатор программы
	Помощник  главы по вопросам жизнедеятельности

	Сроки реализации программы
	2017-2022 годы

	Источники финансирования программы
	Всего:1482 тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации:

	2017 год:285,0тыс.руб.

	2018 год:1047,0тыс.руб.

	2019 год:150,0тыс.руб.

	2020 год: 0тыс.руб

	2021 год: 0 тыс.руб.

	2022 год:0 тыс. руб.

	Всего 1482,0 тыс. руб., в т.ч. по уровням бюджета:

	бюджет поселения 1482,0тыс.руб.

	бюджет Ярославской области 0 тыс.руб.

	федеральный бюджет 0 тыс.руб.

	внебюджетные источники 0тыс.руб.

	Исполнитель программы
	МУ Администрация Головинского сельского поселения

	Планируемые результаты реализации программы
	Изготовление запрещающих знаков- 40 шт.
количество мероприятий сходы граждан-280шт.
Изготовление  и выдача памяток населению о безопасном поведении на воде и пожарной безопасности -6500шт
Размещение информации в СМИ- Головинском Вестнике -30 статей.
Размещение информации на тему противопожарной безопасности и безопасности на водных объектах на сайте Головинского сельского поселения в блоке «Безопасность территории ГСП» -50 статей
Приобретение огнетушителей в кол-ве 30 шт.
Обеспеченность наглядной агитацией – 100%
Приобретение пожарных извещателей -10 шт.
Количество обустроенных подъездов к противопожарным прудам – 12 шт.

1. Характеристика текущего состояния сферы безопасности
На территории Головинского сельского поселения расположено 100 населенных пунктов, из них 3 с массовым проживанием людей. На территории поселения располагается пожарная часть ПЧ-99. В учреждениях культуры, образования, ЖКХ, разработаны паспорта  безопасности. Учреждения образования оборудованы камерами слежения и осуществляется круглосуточная охрана.  В большинстве населенных пунктов есть противопожарные водоемы, в 12 населенных пунктах поддерживаются в состоянии забора воды незамерзающие проруби зимой, таксофоны экстренной связи.
      В рамках программы предполагается проведение мероприятий по первичным мерам по пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах.. Анализ показывает, что основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются: неосторожное обращение с огнем, неосторожное обращение с огнем неустановленных лиц, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов  и газового оборудования, неисправность печей, дымоходов, неосторожность при курении, детская шалость, недостаток конструкции электрического оборудования, поджог.
Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Головинского сельского поселения ведется определенная работа по предупреждению пожаров:
проводится переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
ведется периодическое, всестороннее освещение  на встречах, (сходах) с населением  по  данной тематики;
проводятся заседания комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Головинского сельского поселения по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории поселения;
при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью и жилью, где проживают асоциальные семьи. Несмотря на проводимую работу по вопросу укрепления пожарной безопасности на территории Головинского сельского  поселения, обстановка с пожарами остается нестабильной. Сложившееся положение по количеству пожаров и их последствиям обусловлено комплексом проблем нормативно-правового, материально-технического, информационного и финансового характера.
Исходя из вышеизложенного, проблему укрепления пожарной безопасности сельского поселения необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета поселения в соответствии с действующим законодательством, а также с учетом местных условий.
Мероприятия по обеспечению безопасности граждан на водных объектах в границах ГСП разрабатываются в соответствии с Федеральным законом «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ, Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ, а также на основе анализа современного состояния работы в области чрезвычайных ситуаций, экологической и пожарной безопасности. В рамках программы предполагается проведение разъяснительной работы среди населения, изготовление памяток и плакатов о безопасности на водных объектах, размещение профилактического материала в средствах массовой информации, укрепление материально-технической базы. Вся деятельность направлена на реализацию государственной политики.
Необходимость и обоснованность решения вопросов программы заключается в решении мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае их возникновения
      Предполагаемая программа нацелена на продолжение и развитие деятельности предприятий, организаций и учреждений в указанном направлении.
Созданы условия для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.
Созданы в целях пожаротушения условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях.
Проведено оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
Разработаны мероприятия для организация и принятия мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.
Разработаны мероприятия по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения.
Осуществляется содействие органам государственной власти Ярославской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.
Разработан порядок установления особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

2. Цель и задачи программы
Целью программы является:
- Предупреждение    возникновения  и развития  чрезвычайных     ситуаций;
- Снижение    размера  ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций.
-Обеспечение первичных мер пожарной безопасности,
-Усиление противопожарной защиты территории  Головинского сельского поселения, Уменьшение  количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня.
-Организация мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах;
Задачами программы являются:
своевременное проведение профилактической, разъяснительной работы среди населения о поведении на водных объектах  и о пожарной безопасности в зависимости от времени года
-материально-техническое обеспечение;
- создание добровольной пожарной команды.

3. Прогноз развития безопасности и планируемые результаты реализации программы
      Программа направлена на достижение необходимого уровня правовой культуры граждан, как основы толерантного сознания и поведения, изменение ценностей и норм поведения граждан, укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров и чрезвычайных ситуаций как природного, так и техногенного характера.
      Решение поставленных задач требует принятия комплексных мер.
      Реализация мероприятий настоящей программы позволит обеспечить эффективность использования бюджетных средств в области безопасности, отказ от нерациональных бюджетных расходов.
Реализация программы позволит:
- увеличить  количество мероприятий;
- повышение эффективности использования финансовых средств на организацию деятельности по безопасности;
- модернизировать технику, оборудование и расходные материалы;
- повысить пожарную безопасность в учреждениях, организациях и на предприятиях;
4.           Планируемые результаты:
Изготовление запрещающих знаков- 40 шт.
Количество мероприятий (собрания, сходы граждан -288 шт.
Изготовление  и выдача памяток населению о безопасном поведении на воде и пожарной безопасности -6500шт
Размещение информации в СМИ – газете Вестник Головинского сельского поселения -30 статей.
Приобретение огнетушителей в кол-ве 30 шт.
Обеспеченность наглядной агитацией – 100%
Приобретение пожарных извещателей-10 шт.
Размещение информации на тему противопожарной безопасности и безопасности на водных объектах на сайте Головинского сельского поселения в блоке «Безопасность территории Головинского сельского поселения» -50 статей
Количество обустроенных подъездов к противопожарным прудам – 12 шт.

5. Методика расчета значений показателей эффективности реализации Программы
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности мероприятий, входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по итогам ее реализации.
    Эффективность реализации муниципальной программы состоящей из мероприятий, определяется как оценка эффективности реализации каждого мероприятия, входящего в ее состав.
     Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации мероприятий.
     Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации мероприятий.
     Для оценки результативности мероприятий должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Индекс результативности мероприятий определяется по формулам:

[image: ], где
Iр - индекс результативности мероприятий;
S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. Соотношение рассчитывается по формуле:
[image: ]-
в случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений;

[image: ]-
в случае использования показателей, направленных на снижение целевых значений;
Rф - достигнутый результат целевого значения показателя;
Rп - плановый результат целевого значения показателя;
Mп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего мероприятие. Вес показателя рассчитывается по формуле:

[image: ], где
N - общее число показателей, характеризующих выполнение мероприятий.
Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации мероприятий к планируемым затратам мероприятий.
Эффективность определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности мероприятий определяется по формуле:

[image: ], где
Iэ - индекс эффективности мероприятий;
Vф - объем фактического совокупного финансирования мероприятий;
Iр - индекс результативности мероприятий;
Vп - объем запланированного совокупного финансирования мероприятий;

По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка эффективности реализации мероприятий:
наименование индикатора - индекс эффективности мероприятий (Iэ);
диапазоны значений, характеризующие эффективность мероприятий, перечислены ниже.

Значение показателя:[image: ]
Качественная оценка мероприятий: высокий уровень эффективности.
Значение показателя:[image: ]
Качественная оценка мероприятий: запланированный уровень эффективности.
Значение показателя:[image: ]
Качественная оценка мероприятий: низкий уровень эффективности
9

Перечень мероприятий муниципальной программы «Безопасность Головинского сельского поселения на 2017-2022годы
	№п/п
	Перечень задач программы
	Мероприятия по реализации программы
	Источники финансирования
	Объем финансирования мероприятий
всего, тыс. руб.
	Объем финансирования по годам реализации
тыс. руб.
	Ответственный
За выполнение мероприятий программы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1.
	Профилактическая и разъяснительная работа
	Организация мероприятий по профилактике пожаров и безопасности на водных объектах (изготовление наглядной агитации, листовок, брошюр, печать информации в СМИ)
	Средства бюджета поселения
	170,0
	60,0
	60,0
	50,0
	0
	0
	0
	Администрация Головинского сельского поселения

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	Всего по мероприятию
	170,0
	60,0
	60,0
	50,0
	0
	0
	0

	Всего по задаче 1

	170,0
	60,0
	60,0
	50,0
	0
	0
	0

	2.
	Материально- техническое обеспечение
	Приобретение огнетушителей
Приобретение пожарных извещателей
Приобретение пожарныз рынд

	Средства бюджета поселения
	425,0
	225,0
	100,0
	100,0
	0
	0
	0
	Администрация Головинского сельского поселения

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	Всего по мероприятию
	425,0
	225,0
	100,0
	100,0
	0
	0
	0

	Всего по задаче 2

	425,0
	225,0
	100,0
	100,0
	0
	0
	0

	3
	Содержание противопожарных водоемов
	Обустройство подъездов к противопожарным прудам в 2018 г- д. Ульянкино, д. Сумы, д. Ильинское
2020 г-д. Плоски, д. Муравьево

	Средства бюджета поселения
	350,0

	350,0

	0

Администрация Головинского сельского поселения

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	Всего по мероприятию
	350,0

	350,0

	0

	Чистка противопожарных прудов в 2018 г- д. Ульянкино, д. Сумы, д. Подольцы
2019г-д. Парово, д. Петряево
2021 г- д. Терютино
	Средства бюджета поселения
	537,0

	537,0
	0

	0

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

Администрация Головинского сельского поселения

	Всего по мероприятию
	537,0

	537,0
	0

	0

	Обустройство новых противопожарных прудов
2020 г- д. Плоски, д. Муравьево
	Средства бюджета поселения
	0,0

	0,0

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	Всего по мероприятию
	0,0

	0,0

	Всего по задаче3

	887,0

	887,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по программе, в т.ч.

	1482,0
	285,0
	1047,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета поселения

	[bookmark: _GoBack]1482,0
	285,0
	1047,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

image4.emf
M

п

=1/N

image5.emf
I

э

=

(V

ф

×I

р

)/V

п

image6.emf
0,9≤I

э

≤1,1

image7.emf
0,8≤I

э

<0,9

image8.emf
I

э

<0,8

image1.emf
I

p

=

∑(

M

n

×S

)

image2.emf
S=R

ф

/R

п

image3.emf
S=R

п

/R

ф